halten.

nostram aetatem ist Subject accusativ. *Elegantissimum poëtam, vi-
rum bonum optimisque artibus eru-
dium* sind mit 'als' zu übersetzen.
Post Lucretii Catullique moriem gehörts nur zu *multo elegantissimum
poëtam*.

artes wie Dion 1, 2.

post proscriptionem equitum, d. h. nachdem diese schon geschlossen war, nachträglich, gehört zu *relatum*. Die Ritter waren den Triumvirn besonders verhasst als eifrige Parteigänger der Mörder Cässars. S. zu c. 8, 3.

P. Volumnio. S. zu c. 9, 4."

5. *in praesenti* (s. zu Milt. 7, 6), nämli. als er sich für seine Freunde verwandte, gehört ebenso wie *Quod zu laboriosus und gloriösus fuerit*.

13. 1. Für einen guten Bürger kann der nicht gelten, welcher, wie Atticus, blos mit seiner Ansicht auf Seiten der guten Sache steht, aber aus Egoismus Nichts für sie thut.

emax und *aedificator* 'Liebhaber von Kaufen und Bauen'.

Neque - non 'erst recht'. S. zu Thras. 2, 2.

omnibus optimis rebus usus est 'genoss alles Beste': was in Wahrheit das Beste war, davon entging ihm Nichts.

2. *Tamphiliana* hiess das Haus von seinem Erbauer *Tamphilus*, aus der Familie der Hann. 13, 1 genannten.

silva 'Park'.
salis 'Witz' (Geschmack); *sumptus* 'Pracht', 'Kostbarkeit'.

quid, nämli. commutare: 'wozu'.

3. *Usus est* wie 1, 2.

familia 'Dienerschaft', die bei den Alten aus Slaven bestand.

pueri wie Hann. 12, 4. *Litteratus* 'unterrichtet', der eine gute Schulbildung hat. *Anagnostae - librarii* ist nähere Bestimmung von *pueri litteratissimi*. Ueber die Verwendung der *librarii* s. zu 14, 2.

pedissequus wie Cim. 4, 2 oder 'Nachläufer'.

essel, qui non utrumque horum pulchre facere posset, pari modo artifices ceteri, quos cultus domesticus desiderat, apprime boni. Neque tamen horum quemquam nisi domi natum domique factum habuit; quod est signum non solum continentiae, sed etiam diligentiae. Nam et non intemperanter concupiscere, quod a plurimis videoas, continentis debet duci, et potius diligentia quam pretio parare non mediocris est industriae. Elegans, non magnificus; splendidus, non sumptuosus: omnisque diligentia munditiam, non affluentiam affectabat. Supellex modica, non multa, ut in neutram partem conspici posset. Nec hoc praeteribo, quamquam nonnullis leve visum iri putem: cum in primis laetus esset eques Romanus et non parum liberaliter domum suam omnium ordinum homines invitaret, scimus non amplius quam terna milia peraeque in singulos menses ex ephemericide eum expensum sumptui ferre solitum. Atque hoc non auditum, sed cognitum praedicamus: saepe enim propter familiaritatem domesticis rebus interfuius. Nemo in convivio eius aliud acroama **14**